

---

**1999年2月期 決算説明資料**

---

---

**目 次**

---

1. 業績概況	- P 1
2. 主要財務指標	- P 1
3. 売上及び仕入の状況	
(1) 商品別売上高	- P 2
(2) 地域別売上高	- P 2
(3) 既存店売上	- P 2
(4) 商品別粗利益率	- P 3
(5) 店別売上高ベスト10	- P 3
(6) 店別売上高伸び率ベスト10	- P 3
4. 販売費・一般管理費の状況	- P 4
5. 従業員の状況	- P 4
6. 設備投資と出店の状況	
(1) 店舗数と売場面積の推移	- P 5
(2) 設備投資	- P 5
(3) 1999年度店舗新設の実績・計画	- P 5
7. 有利子負債の明細	- P 6
8. 転換社債と発行済株式総数	
(1) 転換社債残高	- P 6
(2) 発行済株式総数	- P 6
9. 株主の状況	
(1) 株主の分布状況	- P 7
(2) 大株主の状況	- P 7

## 1. 業績概況

	1995/2	1996/2	1997/2	1998/2	1999/2	2000/2
営業収益	198,807 112.7%	219,379 110.3%	249,398 113.7%	263,246 105.6%	275,424 104.6%	295,000 107.1%
営業利益 前年比	8,366 116.3%	8,403 100.4%	7,568 90.1%	6,197 81.9%	5,629 90.8%	7,100 126.1%
経常利益 前年比	7,588 120.2%	8,264 108.9%	7,145 86.5%	5,269 73.7%	3,938 74.7%	5,200 132.0%
当期利益 前年比	4,030 133.4%	4,303 106.8%	2,717 63.1%	1,470 54.1%	393 26.7%	1,500 381.7%
1株利益	60.81円	64.91円	40.98円	22.18円	5.94円	22.74円
1株配当金	19.50円	21.00円	21.00円	21.00円	21.00円	21.00円
新店	9店	7店	8店	5店	3店	2店

	1995/2	1996/2	1997/2	1998/2	1999/2
総資産	140,871	172,244	192,935	208,460	214,534
株主資本	71,626	74,549	75,850	75,883	74,549
1株当り純資産	1,080.53円	1,124.40円	1,143.77円	1,144.27円	1,130.26円

## 2. 主要財務指標

		1995/2	1996/2	1997/2	1998/2	1999/2
株主資本利益率	%	6.5	5.9	3.6	1.9	0.5
総資本経常利益率	%	5.5	5.3	3.9	2.6	1.9
売上高経常利益率	%	3.9	3.9	2.9	2.1	1.5
総資本回転率	回	1.40	1.40	1.37	1.31	1.30
株主資本比率	%	50.8	43.3	39.3	36.4	34.7
有利子負債依存率	%	22.3	35.6	42.6	46.0	47.3
1人当たり売上高	千円	40,782	42,232	43,177	40,616	38,903
1人当たり粗利益高	千円	9,959	10,330	10,162	9,560	9,175

### 3. 売上および仕入の状況

#### (1) 商品別売上高

百万円

	1997/2 期		1998/2 期		1999/2 期		前年比
		構成比		構成比	構成比		
衣 料 品	54,028	22.3%	51,480	20.1%	53,180	19.9%	103.3%
実 用 衣 料	11,210	4.6%	11,101	4.3%	11,653	4.4%	105.0%
外 装 衣 料	42,817	17.7%	40,379	15.8%	41,527	15.5%	102.8%
住 居 関 連 品	31,060	12.8%	31,281	12.2%	30,389	11.3%	97.1%
食 料 品	103,673	42.7%	112,803	44.0%	118,823	44.4%	105.3%
加 工 食 品	25,185	10.4%	28,292	11.0%	30,285	11.3%	107.0%
生 鮮 食 品	78,488	32.4%	84,511	33.0%	88,537	33.1%	104.8%
テ ナ ン ト	53,765	22.2%	60,519	23.6%	65,451	24.4%	108.1%
合 計	242,528	100.0%	256,084	100.0%	267,845	100.0%	104.6%

#### (2) 地域別売上高

百万円

	1997/2 期		1998/2 期		1999/2 期		
	店舗数	売上高	店舗数	売上高	店舗数	売上高	前年比
広 島 県	37	113,834	40	117,659	40	108,163	40.4%
岡 山 県	14	42,221	14	38,828	15	37,295	13.9%
山 口 県	12	46,994	13	55,314	13	54,527	20.4%
島 根 県	4	17,702	4	18,091	4	18,501	6.9%
中 国 計	67	220,751	71	229,892	72	218,487	81.6%
九 州	2	20,610	3	23,741	5	38,039	14.2%
そ の 他	1	1,164	1	2,448	2	11,319	4.2%
合 計	70	242,528	75	256,084	79	267,845	100.0%

#### (3) 既存店売上高

	1997/2 期	1998/2 期	1999/2 期
売上 - 衣 料	95.3%	86.4%	95.2%
- 住 居	97.4%	91.1%	90.5%
- 食 品	100.4%	97.2%	101.7%
- テ ナ ン ト	104.3%	96.2%	93.7%
- 総 合 計	99.3%	93.6%	97.2%
客 数 *1.	100.1%	94.7%	99.7%
客 単 価	98.3%	97.9%	98.8%
前年割店舗数	40 店 / 55 店中	53 店 / 62 店中	51 店 / 68 店中

\* 1. 直営の数値であり、テナントを含んでおりません。

## (4) 商品別荒利益率

	1997/2期	1998/2期	1999/2期
衣 料 品	34.3%	35.0%	35.3%
実 用 衣 料	36.9%	37.7%	37.5%
外 装 衣 料	33.6%	34.2%	34.7%
住 居 関 連 品	28.9%	29.9%	30.1%
食 料 品	24.1%	24.5%	24.8%
加 工 食 品	19.9%	20.3%	20.2%
生 鮮 食 品	25.4%	25.8%	26.4%
テ ナ ン ト	8.6%	8.8%	8.8%
合 計	23.5%	23.5%	23.6%

## (5) 店別売上高ベスト10

百万円

順位	店 名	売上高	前年比	県 別
1	筑 紫 野 店	13,895	102.4%	福岡県
2	東 広 島 店	11,553	94.2%	広島県
3	高 松 店	8,754	-	香川県
4	祇 園 店	8,663	92.8%	広島県
5	山 口 店	8,613	-	山口県
6	防 府 店	7,710	99.8%	山口県
7	行 橋	7,594	-	福岡県
8	柳 井 店	6,784	94.7%	山口県
9	宇 部 店	6,573	100.1%	山口県
10	大 竹 店	6,513	-	広島県

## (6) 店別売上高伸び率ベスト10

百万円

順位	店 名	売上高	前年比	県 別
1	出 雲 西 店	2,606	109.2%	島根県
2	川 尻 店	849	108.9%	広島県
3	長 府 店	5,595	108.9%	山口県
4	彦 島 店	1,284	105.6%	山口県
5	斐 川 店	4,935	105.0%	島根県
6	安 芸 津 店	974	104.9%	広島県
7	氷 上 店	2,565	104.8%	兵庫県
8	ウイス'ワンタ'-ランド'	4,637	104.7%	広島県
9	美 作 店	2,455	104.5%	岡山県
10	府 中 店	2,086	103.4%	広島県

#### 4. 販売費・一般管理費の状況

百万円

	1998/2 期		1999/2 期		2000/2 期		
		売上比		売上比		売上比	前年比
従業員給料・賞与	17,496	7.2%	19,411	7.6%	21,388	8.0%	110.2%
賞与引当金繰入額	1,337	0.6%	1,281	0.5%	1,358	0.5%	106.0%
福利厚生費	3,904	1.6%	4,089	1.6%	4,468	1.7%	109.2%
その他人件費	570	0.2%	503	0.2%	599	0.2%	119.2%
- 人件費計	23,308	9.6%	25,285	9.9%	27,814	10.4%	110.0%
減価償却費	7,384	3.0%	8,244	3.2%	8,547	3.2%	103.7%
賃借料	5,811	2.4%	6,133	2.4%	6,482	2.4%	105.7%
店舗管理費	4,884	2.0%	5,440	2.1%	5,739	2.1%	105.5%
水道光熱費	3,388	1.4%	4,115	1.6%	3,710	1.4%	90.1%
広告・販促費	2,366	1.0%	2,528	1.0%	3,135	1.2%	124.0%
販売用備品・消耗品費	2,294	0.9%	2,182	0.9%	2,220	0.8%	101.8%
租税公課	1,801	0.7%	1,629	0.6%	1,894	0.7%	116.3%
その他	5,143	2.1%	5,682	2.2%	5,578	2.1%	98.2%
合計	56,383	23.2%	61,242	23.9%	65,119	24.3%	106.3%

#### 5. 従業員の状況

	1998/2 期		1999/2 期		2000/2 期	
		構成比		構成比		構成比
店舗	5,265 名	100.0%	5,823 名	100.0%	6,356 名	100.0%
- 男性	816 名	15.5%	897 名	15.4%	995 名	15.7%
- 女性	749 名	14.2%	900 名	15.5%	1,033 名	16.3%
- 准社員	3,700 名	70.3%	4,026 名	69.1%	4,328 名	68.1%
全社	5,865 名	100.0%	6,486 名	100.0%	6,846 名	100.0%
- 男性	1,203 名	20.5%	1,304 名	20.1%	1,300 名	19.0%
- 女性	844 名	14.4%	1,021 名	15.7%	1,117 名	16.3%
- 准社員	3,818 名	65.1%	4,161 名	64.2%	4,429 名	64.7%

## 6 . 設備投資と出店の状況

### ( 1 ) 店舗数と売場面積の推移

	1997/2 期	1998/2 期	1999/2 期	2000/2 期 計画
新 設 店 舗	8 店	5 店	3 店	2 店
譲 受 店 舗	0 店	0 店	1 店	-
閉 鎖 店 舗	70 店	75 店	79 店	81 店
店 舗 数 計	70 店	75 店	79 店	81 店
売 場 面 積	364,779 m <sup>2</sup>	419,953 m <sup>2</sup>	494,959 m <sup>2</sup>	約 520,000 m <sup>2</sup>

### ( 2 ) 設備投資

百万円

	1997/2 期	1998/2 期	1999/2 期	2000/2 期 計画
設 備 投 資 : 工 事 ベ ー ス	24,403	14,801	23,282	18,500
- 新 店 舗	10,997	8,043	13,067	6,800
- 既 存 店 舗	3,179	906	1,583	1,000
- 譲 受 店 舗	-	-	3,594	-
- 先 行 投 資 他	10,227	5,852	5,038	10,700
設 備 投 資 : 支 払 ベ ー ス	25,048	14,751	20,929	22,000
減 価 償 却 費	7,384	8,244	8,547	9,150

### ( 3 ) 1999 年度 新設店舗の実績

店名	所在地	開 店 日	売場面積	年 商 見 込	総投資額
武雄店	佐賀県 武雄市	1998/4/30	12,002 m <sup>2</sup>	64 億円	37 億円
中津店	大分県 中津市	1998/5/29	22,624 m <sup>2</sup>	100 億円	89 億円
高松店	香川県 高松市	1998/10/3	37,700 m <sup>2</sup>	250 億円	280 億円

## 7. 有利子負債の明細

百万円

	1997/2 期	1998/2 期	1999/2 期
短期借入金	8,039	8,300	-
コマーシャルペーパー	35,000	9,000	-
長期借入金 (うち一年内返済予定)	16,718 ( 7,686)	34,599 ( 3,559)	59,123 ( 12,671)
普通社債 (うち一年内償還予定)	5,000 ( - )	30,000 ( - )	28,800 ( 4,800)
転換社債 (うち一年内償還予定)	17,471 ( 2,173)	14,084 ( - )	13,636 ( - )
有利子負債残高	82,227	95,983	101,559
現預金残高	<u>7,172</u>	<u>14,544</u>	<u>13,199</u>
実質有利子負債残高	<u>75,055</u>	<u>81,439</u>	<u>88,360</u>

## 8. 転換社債と発行済株式総数

### (1) 転換社債明細

	1999/2 残高	利率	償還期限	転換価格
第3回 国内 CB	9,545 百万円	4.50%	2001/2	1,897.00 円
第4回 国内 CB	4,091 百万円	1.70%	2002/8	1,979.00 円
合 計	13,636 百万円			

### (2) 発行済株式総数

	期 首	期中の増減		期 末
		転換社債の転換	自己株式消却 (下段: 取得価額)	
発行済株式総数 a	66,315 千株	-	358 千株 ( 286 百万円) *1	65,957 千株
潜在株式数 b	7,327 千株			7,098 千株
潜在株比率 a ÷ b	11.0%			10.8%

\* 1. 全額資本準備金を原資とする消却です。

## 9. 株主の状況

### (1) 株主の分布状況

	1997/2 期		1998/2 期		1999/2 期	
	株主数	株式数	株主数	株式数	株主数	株式数
証券会社	33 名	0.78%	47 名	0.94%	20 名	0.57%
外国人	107 名	11.49%	57 名	4.77%	40 名	4.43%
金融機関	72 名	45.12%	77 名	43.96%	75 名	43.67%
その他国内法人	420 名	29.38%	439 名	33.91%	430 名	35.01%
個人ほか	3,904 名	13.23%	4,441 名	16.42%	4,262 名	16.33%
合計	4,536 名	100.00%	5,061 名	100.00%	4,827 名	100.00%

### (2) 大株主の状況

順位	株主名	株式数	所有比率
1	(有) 泉屋	4,763 千株	7.32%
2	山西ワールド(有)	3,377	5.19%
3	(株) 広島銀行	2,815	4.33%
4	(株) 日本債券信用銀行	2,809	4.32%
5	(株) 日本長期信用銀行	2,808	4.32%
6	日本生命保険(相)	2,716	4.18%
7	第一生命保険(相)	2,115	3.25%
8	イズミ広島共栄会	1,957	3.01%
9	住友信託銀行(株)	1,729	2.66%
10	(株) 広島商業ビル	1,540	2.37%
	10 社合計	26,631	40.95%